



[www.nigdywiecej.org](http://www.nigdywiecej.org)

## Piłka nożna to ukochany sport milionów ludzi na całym świecie. Futbol przelamuje bariery i łączy ludzi niezależnie od ich pochodzenia czy koloru skóry.

Kampania „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” istnieje od 1996 roku. Zainicjował ją Marcin Kornak, twórca Stowarzyszenia „NIGDY WIĘCEJ”. Marcin był osobą niepełnosprawną, poruszał się na wózku. Był zarazem kibicem i znawcą futbolu. To właśnie on rozpoczął pierwszą sportową kampanię antyrasistowską w Europie Środkowej i Wschodniej. Marcin Kornak zmarł w 2014 roku, ale jego przesłanie pozostaje aktualne.

### Rasizm w futbolu?

Rasizm i dyskryminacja pozostają dużym problemem na stadionach i wokół nich – zarówno w Polsce, jak i na świecie. Zjawisko to jest, niestety, zbyt często bagatelizowane. Nie wolno milczeć! Od wielu lat Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ” dokumentuje przejawy rasizmu, antysemityzmu i ksenofobii.

### Co chcemy osiągnąć?

Celem kampanii jest przeciwdziałanie rasizmowi i dyskryminacji na stadionach. Jej przekaz kierujemy do kibiców, zawodników, trenerów, sędziów, działaczy sportowych i dziennikarzy. Promujemy pozytywny model kibicowania i postawę fair play.

Dążymy do eliminowania ze stadionów treści propagujących nienawiść i dyskryminację. Chcemy, by były wolne od faszystowskich flag, okrzyków i przyśpiewek. Kibiców, zawodników i sędziów wzywamy do reagowania, gdy na stadionach pojawiają się hasła rasistowskie i faszystowskie! Nie zgadzamy się na ideologiczne wykorzystywanie trybun. Chcemy pokazać, że piłka nożna może jednoczyć ludzi.

### W jaki sposób działamy?

Współtworzymy sieć Futbol Przeciwko Rasizmowi w Europie – Football Against Racism in Europe (FARE).

Współpracowaliśmy z międzynarodową kampanią „Stand Up, Speak Up”, którą zainicjował **Thierry Henry** – legenda futbolu. Byliśmy współgospodarzami prestiżowej konferencji UEFA pod hasłem „Zjednoczeni przeciwko rasizmowi”. Jej głównym gościem był słynny piłkarz – **Lilian Thuram**. Przesłanie kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” poparty wielkie gwiazdy historii polskiej piłki, m.in. **Emmanuel Olisadebe** i **Dariusz Dziekanowski**.

Wydaliśmy płytę „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” z utworami dla kibiców. Swoje piosenki na to wydawnictwo przekazały znane zespoły, m.in. Big Cyc i The Analogs.

Od wielu lat organizujemy Turniej „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” na Przystanku Woodstock Jurka Owsiaka (obecnie Pol'and'Rock), który zyskał rangę Antyrasistowskich Mistrzostw Polski w Piłce Nożnej.

Koordinowaliśmy edukacyjne działania antyrasistowskie związane z przygotowaniem do turnieju Euro 2012 w Polsce i na Ukrainie – Projekt Odpowiedzialności Społecznej UEFA Euro 2012, „RESPECT Diversity – Football Unites”. Nasze akcje w obu krajach przyczyniły się do zbudowania przyjaznej atmosfery podczas Euro 2012.

Współpracujemy z krajowymi i zagranicznymi mediami i ekspertami. Dzięki temu powstały setki publikacji i audycji na temat rasizmu i wielokulturowości w sporcie.

Wydajemy e-zine „STADION” (dawniej fanzine „STADION”), który poświęcony jest fenomenowi piłki nożnej i walce z rasizmem.

Opublikowaliśmy książkę o historii najstarszego klubu w Polsce „Naród Wybrany – Cracovia Pany. Z wielokulturowej historii polskiego sportu”.

Organizujemy i wspieramy lokalne turnieje dla młodzieży i dorosłych pod hasłami różnorodności, przyjaźni i pokoju. Byliśmy współtwórcami warszawskiej Etnoligi. Popieramy pozytywne inicjatywy kibiców. W nasze działania włączają się przedstawiciele mniejszości narodowych i etnicznych oraz uchodźcy z Ukrainy i innych krajów.

Prowadzimy warsztaty edukacyjne, szkolenia i wykłady na temat przelamywania uprzedzeń poprzez sport. Zapraszamy do współpracy kluby, szkoły, domy kultury i samorządy.

### Jak możesz nam pomóc?

- informować nas o incydentach rasistowskich i dyskryminacji na stadionach,
- zorganizować mecz lub turniej pod hasłem „Wykopmy Rasizm ze Stadionów”,
- zorganizować spotkanie z piłkarzami i kibicami, którego tematem będzie zwalczanie rasizmu w sporcie i promowanie fair play,
- pisać artykuły i przygotowywać tłumaczenia do e-zina „STADION”,
- polubić i podzielić się materiałami publikowanymi na naszych profilach na Facebooku i Twitterze,
- wydrukować logo kampanii „Wykopmy Rasizm ze Stadionów” i pokazać je w mediach społecznościowych z hasztagiem #WykopmyRasizm.

### DOŁĄCZ DO NAS!

### RAZEM WYKOPMY RASIZM ZE STADIONÓW!



#### Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”

PO Box 6, 03-700 Warszawa 4

tel. 601 360 835

e-mail: [redakcja@nigdywiecej.org](mailto:redakcja@nigdywiecej.org)  
[nigdywiecej.org](http://nigdywiecej.org)

 /Respect.Diversity

 /StowNIGDYWIECEJ

 /never-again-association

KONTO

Stowarzyszenie „NIGDY WIĘCEJ”

PKO BP Oddział 27

ul. Graniczna 4, 00-130 Warszawa

25 1020 1013 0000 0902 0129 5898